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Notas Expljcativas as Demonstrac6es Contabeis
Para o exercicio fjndo em 31 de dezembro de 2022

1  - CONTEXTO 0PERACIONAL

L\ ,`?fl`  da  Emeb Professora  Neusa  Macellaro Callado  Moraes e  uma  pessoa juridica de direito  privadc>,  constituida sob a forma  de associa9ao,  de  prazo  indetermmado de duraoao,

:i\m ot/et;v`-,s sociais e educativos,  sem fins economiex)s,  sem carater pol'tico racial ou  religloso,

Sao objetivos da  Entidade,  conforme artigo 3° clo seu  Estatuto:
I -auxiliar a dlre9ao da escola  na  consecLicao de seus objetivos educacionais;
11 -representar, junto a dlre9ao do estabelecimento,  as aspirag6es da comunidade,  constituida de pais,  alunos e professores;
111  -participar de  comemorao0es  clvieas,  campanhas comunitarias,  promog0es  de  natureza  cultural,  esportiva  e  asslstencial,  e outras atividades em  que se  empenhe  a  escola,

especialmente as relativas ao calendario civlco,  cultural e religioso do Munlciplo,  e ao  Dia do Patrono,
IV -reallzar campanrias,  em conjunto com a dire9ao da  Unidade  Escolar,  destinadas a  melhorar as condi¢Oes de funcionamento da escola;
V -ailxiliar os alunos carentes de recursos  na  aquisi9ao de vestuario e de material didatico;
VI  -cc)laborar com a  unidade  Escolar no tocar!te a  seguranga,  conserva9ao do predio,  equipamentos,  materlal didatico e limpeza das instala96es e depender`cias;
Vll -promover cursos, sess6es de estudo, seminanos,  conferencias e outras atividades tendentes a elevar o nlvel de eficiencia operacional da escola;
Vnl  -programar  o  uso  da  Unidade  Escolar  pela  comilnidade,  nos  fins  de  semana  e  periodo  de  ferias,  ampliando  o  seu  conceito  de  casa  de  ensino  para  centro  de  atividacles

comunltarias;
lx -acompanhar as  atividades escolares,  na qualidade de observaclora e colaboradora,  respeitados os regulamentos da  Unidade de Ensino;
X -premiar os alunos qLle se destacarem em torneios culturais,  artlsticos ou esportivos durante o ano letivo;
Xl -elaborar plano anual de atividades,  integrado com o plano escolar,  de modo a atinglr os objetivos anteriores especificados

Sue sede esta  localizada  na cidade de Sao  Bernardo do Campc>,  Rua  Padre Antonio  de Souza  Lima s/n°,  Vila Euro CEP 09810-170,  no  Estado de Sao Paulo.

2 -DEMONSTRACOES CONTABEIS

Na  elaboraeao  das  demonstrag6es  financeiras  de  2022.  a  Entidade  adcitou  a  Lei  n°  11.638/2007,  Lei  n°,11.941/09  que  alteraram  artigos  cla  Lei  No.  6 404/76  em  aspectos  relativos  a
elabora9ao e cliy,ulgagao clas demonstrag6es rinanceiras.
As  demonstra96es  contabeis  foram  elaboradas  em  observancla  as  pfatlcas  contabeis  adotadas  no  Brasil,  caracterlstlcas  qualltativas  da  informaOao  contabil,  Resolu8ao  No   1.374/11

(NBC  TG),  que  trata  da  Estrutura  Conceitual  para  a  Elaboragao  e Apresentagao  das  Demonstrag0es  Contabeis,  Resolugao  n°.1.376/11  (NBC  TG  26),  que  trata  da  Apresenta9ao  das
Demonstrag0es  Contabels,  Pronunciamentos,  as  Orientag0es  e  as  lnterpretag6es  emitidas  pelo  Comite  cle  Pronunciamentos  Contabeis  (CPC),  Delibera90es  da  Comissao  de  Valores
Mobiliarios (CVM) e outras  Normas emiticlas pelo Conselho  Federal  de Contabilidade (CFC) e aplicaveis as Associag6es sem  Fins  Lucrativos,  e especialmente a  Resolueao  1,409/12 que
aprovou  a  lTG  2002,  que estabelece  criterios e  procedimentos especificos de  avaliagao,  de  registros dos  componentes  e variag6es patrimoniais  e de  estrutiiragao das  demonstrag6es
contabeis,  e as informag6es mlnlmas a serem divulgadas em  nota explicativa das Assocjao6es sem finalidade cle lucros

3 -FORMALIDADE  DA ESCRITURACAO CONTABIL (RESOLUCAO CFC n° 1.330/11  -lTG 2000)

\  '-.ii`  lade  mantem  urn sistema de escritiira9ao unlforme dos seus atos e fatos adminlstrativos, por meio de processo eletr6nico.
•s  registros  contabeis  contem  o  numero  de  identificagao  dos  langamentos  relacionados  ao  respectivo  documento  de  origem  externa  ou  interna  ou,  na  sua  falta,  em  elementos  que
r.omproveni ou evidenciem fatos e a pratica de atos administrativos.

As demonstra96es contabeis,  incluindo as notas explicatlvas, elaboradas  por disposio6es  legais e estatLltarias,  serao transcritas no "Diario" da  Entldade
A documenta9ao contabil da  Enticlade e composta por toclos os documentos,  Iivros,  papeis,  registros e outras pe9as,  que ap6iam ou  compoem a escrituragao contabil`
A documentagao contabil  6  habil,  revestida  das  caracteristicas  intrlnsecas  ou  extrinsecas  essenciais,  definidas  na  legislagao,  na  tecnica-contabil  ou  aceitas  pelos  .usos  e  costumes".  A
Entldade mantem em  boa ordem a documenta?ac) confabil.
4 -PRINCIPAIS  PRATICAS CONTABEIS ADOTADAS

a)      Caixare  Equivalentes  de Caixa.  Conforme determina a  Resolu9ao do CFC  No   1296/10 (NBC -TG 03) -Demonstrac:ao do  Fluxo de Caixa e  Resolugao do CFC  No   1376/11  (NBC
TG 26) -Apresentaeao Demonstraeoes Contabeis, os valores cor`tabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e dep6sitos a vista em conta bancaria,  bern como os recursos

que possuem as mesmas caracteristicas de liquidez de caixa e de disponibllidade imediata ou  ate 90 (noventa) dias e clue estao sujeitos a  insignificante risco de mudanga de valor

b)     Aplicag6es  cle  Liquldez lmediata: As aplicag6es financeiras estao demonstradas pelos valores originals aplicados,  acresciclos dos rendimentos  pro-rata ate a data do balango.

c)      Imol)ilizado:  Os  ativos  imobilizados  sao  registrados  pelo custo de  aquisigao   Conforme  determina  Clausula  6a  do Termo de Colaboragao  firmado  com  o  Municipio  de  Sao  Bernardo
a.  Campo  e  artigo  25  da  Resolu9ao  CD/FNDE  10/2013,  os  ativos  imobilizados  foram  doados  ao  Municipio  de  Sao  Bernardo  do  Campo  pelo  custo  de  aquisicao,  para  que  seiam
tombados e incorporados ao seu  patnmonlo publico cabendo a Entidade  a  responsabilidade pela siia guarda e conserva9ao.

d)     Passivo Circulante e  Nao  Circulante:  0  passivo circulante 6  clemonstrado  pelos  valores conhecidos  ou  calculaveis  acrescidos,  quando aplicavel,  clos  corresponclentes encargos
mcorridas ate a data do balan9o patrimonial` A Entidade nao  realizou  ativldades que resultassem  lnforma96es no passivo  nao clrcillante.

e)     As Despesas e as Receitas:  Estao apropriadas obedecendo ao regime de competencla.

f)      Apura§ao do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de competencia

5 -OBRICACOES A CURT0 PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este  grupo  esta  composto  pelo  seu  valor  nominal,  c)riginal  e  representa  a  saldo  credor  e  reprogramado  dos  Recursos  de  Entidade  Publlca  Nacional  -  Governo  Munlclpal  e  Governo
Federal,  obriga?6es fiscais,  tributarias,

3  -SllBVEN¢OES E/OU  CONVENIOS PUBLICOS (Resolugao CFC  n°.1.305/10 -NBC TG 07)

Sao  recursos  financeiros  provenientes  de  Termo  de  Colaboracao  e  Convenio  firmados  com  6rgaos  governamentais,  e  tern  como  objetivo  principal  operaclonalizar  atlvlclades  pie-
determinadas   Periodicamente,  a  Entidade  presta conta de todo o  fluxo financeiro e operacional  aos 6rgaos competentes,  ficando tambem toda  documentagao a disposigao para qualquer
fiscallzaeao. 0 Termo de Colaboraeao e  Convenio firmados estao de acorclo com o estatuto social da  Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.
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